



平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月14日

上場会社名 株式会社小田原エンジニアリング 上場取引所 JQ
 コード番号 6149 URL <http://www.odawara-eng.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)藤澤和俊
 問合せ先責任者 (役職名)管理部長代理 (氏名)榎本龍一郎 TEL (0465)83-1122

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	2,764	72.4	347	1,064.0	478	444.2	163	262.4
19年12月期第3四半期	1,604	△30.7	29	△45.6	87	30.6	45	△41.2
19年12月期	3,086	—	251	—	322	—	175	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	27	74	—	—
19年12月期第3四半期	7	65	—	—
19年12月期	29	71	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年12月期第3四半期	9,003	6,988	77.6	1,186	36
19年12月期第3四半期	8,305	6,852	82.5	1,162	56
19年12月期	8,479	6,956	82.0	1,180	36

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	△534	578	△60	1,450
19年12月期第3四半期	258	△1,454	△60	940
19年12月期	674	△1,309	△61	1,489

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			
	中間期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭
19年12月期	—	—	10	00
20年12月期(実績)	—	—	—	—
20年12月期(予想)	—	—	20	00

(注)20年12月期期末配当金の内訳 普通配当10円 設立30周年特別配当10円

3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	4,800	55.5	660	162.9	800	148.1	390	122.6	66	83

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、4ページ「【定性的情報・財務情報等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国に端を発した金融不安の高まりや株式・為替市場の混乱等により、足元の景況感は大幅に悪化し、景気の先行きは不透明な状況で推移しました。また、原材料価格の上昇や円高の影響等により企業収益が悪化し、企業の設備投資は急速に減少へ転じました。

このような状況が強まる中ではありましたが、当グループの第3四半期までの売上高は、新規受注が順調に確保でき、売上が第4四半期へずれ込んだ大型案件が生じてはいるものの、前年同期比72.4%増加の2,764百万円となりました。また、日本(当社及び国内連結子会社1社)での売上高は2,374百万円(前年同期比72.2%増)、北米(在外連結子会社3社)での売上高は390百万円(前年同期比73.3%増)となりました。

なお、利益面につきましても、前年同期比で売上高の大幅増加に伴ない、営業利益も347百万円(前年同期比1,064.0%増)を確保できたため、当第3四半期の経常利益は478百万円(前年同期比444.2%増)となる一方、当第3四半期の純利益は、中間期に減損損失(114百万円)を実施したことから、163百万円(前年同期比262.4%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて12.7%増加し、7,603百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が419百万円、たな卸資産が893百万円それぞれ増加し、有価証券が699百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて19.3%減少し、1,399百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて6.2%増加し、9,003百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて55.7%増加し、1,660百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が267百万円、前受金が315百万円それぞれ増加し、未払法人税等が20百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて22.3%減少し、355百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて32.3%増加し、2,015百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.5%増加し、6,988百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が104百万円増加し、その他有価証券評価差額金が44百万円、為替換算調整勘定が25百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ39百万円減少し、1,450百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果使用した資金は、534百万円となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益363百万円、仕入債務の増加272百万円等であり、支出の主な内訳は、売上債権の増加423百万円、たな卸資産の増加901百万円等であります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果得られた資金は、578百万円となりました。これは主に、有価証券(譲渡性預金)の取得・償還による収支700百万円、定期預金の純増加額200百万円、長期性預金の払戻100百万円等があったことによるものであります。

(ハ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、60百万円となりました。これは自己株式の取得1百万円のほか、配当金の支払額58百万円があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当グループの第3四半期までの業績は、新規受注が順調に確保できた半面、売上が第4四半期へずれ込んだ大型案件が生じたため、計画比ではやや未達成の状況にありますが、当期末までには概ね計画通りに推移できるものと見込んでおります。そのため、平成20年8月13日発表の通期業績予想は次のとおり変更はありません。

売上高	4,800百万円(前年同期比55.5%増)
営業利益	660百万円(前年同期比162.9%増)
経常利益	800百万円(前年同期比148.1%増)
当期純利益	390百万円(前年同期比122.6%増)

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,638,730		1,848,260		△2,790,469		1,688,013	
2. 受取手形及び売掛金	588,187		1,218,192		630,004		799,082	
3. 有価証券	111,709		2,862,152		2,750,443		3,561,814	
4. たな卸資産	948,218		1,488,401		540,182		595,119	
5. 繰延税金資産	128,601		146,531		17,929		97,119	
6. その他	53,904		62,038		8,134		26,448	
貸倒引当金	△24,492		△21,787		2,705		△23,192	
流動資産合計	6,444,860	77.6	7,603,790	84.5	1,158,929	18.0	6,744,405	79.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	272,001		234,454		△37,547		258,607	
(2) 機械装置及び運搬具	104,594		86,939		△17,655		100,138	
(3) 工具器具備品	23,743		30,064		6,321		26,892	
(4) 土地	878,198		757,071		△121,126		873,865	
有形固定資産合計	1,278,538	15.4	1,108,530	12.3	△170,007	△13.3	1,259,503	14.9
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	10,602		7,031		△3,570		10,899	
(2) 電話加入権	2,179		2,179		—		2,179	
無形固定資産合計	12,782	0.1	9,211	0.1	△3,570	△27.9	13,079	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	217,969		140,342		△77,627		211,964	
(2) 長期性預金	200,000		—		△200,000		100,000	
(3) 繰延税金資産	138,830		126,303		△12,526		138,970	
(4) その他	12,309		15,528		3,219		11,351	
投資その他の資産合計	569,108	6.9	282,174	3.1	△286,933	△50.4	462,285	5.4
固定資産合計	1,860,429	22.4	1,399,916	15.5	△460,512	△24.8	1,734,869	20.5
資産合計	8,305,289	100.0	9,003,707	100.0	698,417	8.4	8,479,274	100.0

㈱小田原エンジニアリング(6149) 平成20年12月期第3四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	538,142		743,885		205,742		476,327	
2. 未払金	44,983		53,000		8,017		73,810	
3. 未払法人税等	69,788		117,331		47,543		138,174	
4. 前受金	181,923		579,355		397,432		264,250	
5. 賞与引当金	82,449		89,253		6,804		24,024	
6. アフターサービス引当金	30,903		41,106		10,203		29,950	
7. その他	39,279		36,159		△3,119		59,574	
流動負債合計	987,469	11.9	1,660,092	18.4	672,622	68.1	1,066,111	12.6
II 固定負債								
1. 繰延税金負債	4,129		3,059		△1,069		3,728	
2. 退職給付引当金	137,742		136,852		△890		125,740	
3. 役員退職慰労引当金	323,314		215,280		△108,034		327,630	
固定負債合計	465,185	5.6	355,191	4.0	△109,994	△23.6	457,098	5.4
負債合計	1,452,655	17.5	2,015,283	22.4	562,628	38.7	1,523,210	18.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,250,816		1,250,816		—		1,250,816	
2. 資本剰余金	1,580,813		1,580,813		—		1,580,813	
3. 利益剰余金	4,439,254		4,673,858		234,603		4,569,327	
4. 自己株式	△395,219		△397,836		△2,617		△395,998	
株主資本合計	6,875,665	82.8	7,107,651	78.9	231,985	3.4	7,004,958	82.6
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	84,573		35,801		△48,771		80,640	
2. 為替換算調整勘定	△107,604		△155,029		△47,425		△129,534	
評価・換算差額等合計	△23,030	△0.3	△119,227	△1.3	△96,196	417.7	△48,894	△0.6
純資産合計	6,852,634	82.5	6,988,423	77.6	135,788	2.0	6,956,064	82.0
負債純資産合計	8,305,289	100.0	9,003,707	100.0	698,417	8.4	8,479,274	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	1,604,037	100.0	2,764,878	100.0	1,160,840	72.4	3,086,622	100.0
II 売上原価	1,108,832	69.1	1,895,643	68.6	786,811	71.0	2,178,466	70.6
売上総利益	495,205	30.9	869,234	31.4	374,029	75.5	908,156	29.4
III 販売費及び一般管理費	465,325	29.0	521,441	18.8	56,116	12.1	657,089	21.3
営業利益	29,880	1.9	347,792	12.6	317,912	1,064.0	251,067	8.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	19,367		27,540		8,173		28,159	
2. 受取配当金	30,228		105,634		75,405		31,512	
3. その他	8,429		6,122		△2,306		11,696	
営業外収益合計	58,025	3.6	139,297	5.0	81,272	140.1	71,368	2.3
V 営業外費用								
1. 支払利息	8		10		2		8	
2. 為替差損	—		8,722		8,722		—	
営業外費用合計	8	0.0	8,732	0.3	8,724	104,886.9	8	0.0
経常利益	87,897	5.5	478,357	17.3	390,460	444.2	322,427	10.4
VI 特別利益	350	0.0	1	0.0	△348	△99.6	158	0.0
VII 特別損失	1,177	0.1	115,041	4.2	113,864	9,672.5	3,457	0.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	87,070	5.4	363,317	13.1	276,247	317.3	319,127	10.3
法人税、住民税及び 事業税	92,030	5.7	209,241	7.6	117,210	127.4	160,422	5.2
法人税等調整額	△50,061	△3.1	△9,385	△0.4	40,675	△81.3	△16,468	△0.6
四半期(当期)純利益	45,101	2.8	163,462	5.9	118,361	262.4	175,173	5.7

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,453,119	△393,730	6,891,018
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△58,965		△58,965
四半期(当期)純利益			45,101		45,101
自己株式の取得				△1,489	△1,489
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△13,864	△1,489	△15,353
平成19年9月30日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,439,254	△395,219	6,875,665

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	89,126	△1,392	△122,606	△34,872	6,856,146
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△58,965
四半期(当期)純利益					45,101
自己株式の取得					△1,489
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△4,553	1,392	15,001	11,841	11,841
当四半期中の変動額合計(千円)	△4,553	1,392	15,001	11,841	△3,511
平成19年9月30日残高(千円)	84,573	—	△107,604	△23,030	6,852,634

当四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,569,327	△395,998	7,004,958
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△58,931		△58,931
四半期(当期)純利益			163,462		163,462
自己株式の取得				△1,838	△1,838
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	104,530	△1,838	102,692
平成20年9月30日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,673,858	△397,836	7,107,651

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年12月31日残高(千円)	80,640	△129,534	△48,894	6,956,064
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△58,931
四半期(当期)純利益				163,462
自己株式の取得				△1,838
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△44,838	△25,494	△70,333	△70,333
当四半期中の変動額合計(千円)	△44,838	△25,494	△70,333	32,359
平成20年9月30日残高(千円)	35,801	△155,029	△119,227	6,988,423

前期(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,453,119	△393,730	6,891,018
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△58,965		△58,965
当期純利益			175,173		175,173
自己株式の取得				△2,268	△2,268
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	116,208	△2,268	113,940
平成19年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,569,327	△395,998	7,004,958

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	89,126	△1,392	△122,606	△34,872	6,856,146
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△58,965
当期純利益					175,173
自己株式の取得					△2,268
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△8,486	1,392	△6,928	△14,022	△14,022
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△8,486	1,392	△6,928	△14,022	99,917
平成19年12月31日残高(千円)	80,640	—	△129,534	△48,894	6,956,064

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年12月期第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	87,070	363,317	319,127
減価償却費	46,147	44,924	61,610
固定資産除却損	11	800	202
減損損失	1,147	114,212	3,236
退職給付引当金の増加額(又は減少額△)	△3,953	11,111	△15,956
役員退職慰労引当金の増加額(又は減少額△)	9,814	△112,350	14,130
賞与引当金の増加額	58,728	65,228	304
アフターサービス引当金の増加額(又は減少額△)	△7,032	11,433	△7,766
貸倒引当金の増加額(又は減少額△)	△350	346	△128
受取利息及び受取配当金	△49,596	△133,175	△59,672
支払利息	8	10	8
売上債権の減少額(又は増加額△)	359,096	△423,418	144,901
たな卸資産の増加額	△668,653	△901,296	△320,409
仕入債務の増加額	313,223	272,441	250,949
未払金の増加額(又は減少額△)	△5,319	△23,273	21,183
前受金の増加額	6,048	321,147	92,235
役員賞与の支払額	△7,000	—	△7,000
その他	△52,721	△47,540	△5,704
小計	86,668	△436,079	491,250
利息及び配当金の受取額	43,293	130,035	57,458
利息の支払額	△8	△10	△8
法人税等の還付額(又は支払額△)	128,269	△228,050	125,891
営業活動によるキャッシュ・フロー	258,222	△534,104	674,591
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額(又は純増加額△)	1,300,000	△200,000	1,550,000
譲渡性預金の純増加額	△2,750,000	—	△2,750,000
有価証券の取得による支出	—	△3,450,000	△2,750,000
有価証券の償還による収入	—	4,150,000	2,650,000
有形固定資産の取得による支出	△5,834	△16,394	△9,180
有形固定資産の売却による収入	96	238	196
無形固定資産の取得による支出	—	△580	△1,743
投資有価証券の取得による支出	△974	△1,106	△1,413
投資有価証券の売却による収入	—	2	—
長期貸付金による支出	—	△10,230	—
長期貸付金の回収による収入	1,993	6,354	2,966
長期性預金の払戻による収入	—	100,000	—
その他	5	—	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,454,715	578,283	△1,309,169
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△1,489	△1,838	△2,268
配当金の支払額	△58,704	△58,449	△58,851
財務活動によるキャッシュ・フロー	△60,193	△60,287	△61,119
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	8,046	△23,304	△3,554
V 現金及び現金同等物の減少額	△1,248,639	△39,413	△699,252
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,189,080	1,489,827	2,189,080
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	940,440	1,450,413	1,489,827

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当グループは、モーター用巻線設備の開発、設計・製造、販売を行っており、事業の種類別では一つのセグメントに属しております。したがって、事業の種類別セグメント情報の開示は行っておりません。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	1,454,584	225,135	1,679,720	(75,682)	1,604,037
営業費用	1,162,968	219,109	1,382,078	192,079	1,574,157
営業利益	291,615	6,026	297,641	(267,761)	29,880

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	2,463,269	390,084	2,853,353	(88,475)	2,764,878
営業費用	1,882,414	348,512	2,230,927	186,157	2,417,085
営業利益	580,854	41,571	622,425	(274,633)	347,792

(参考)前期(平成19年12月期)

(単位：千円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	2,904,200	262,209	3,166,410	(79,787)	3,086,622
営業費用	2,304,407	260,551	2,564,959	270,596	2,835,555
営業利益	599,793	1,657	601,450	(350,383)	251,067

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	237,777	327,334	235,938	801,050
連結売上高				1,604,037
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.8	20.4	14.7	49.9

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	393,195	903,869	182,623	1,479,687
連結売上高				2,764,878
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.2	32.7	6.6	53.5

(参考)前期(平成19年12月期)

(単位：千円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	274,839	1,040,046	264,128	1,579,014
連結売上高				3,086,622
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.9	33.7	8.6	51.2